Ofício Gab. nº360/2025                           Serafina Corrêa, RS, 17 de julho de 2025.

Sua Excelência

Vereadora Morgana de Fátima Tecchio

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 183/2025 – Indicação nº 23/2025

Senhora Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, acusamos o recebimento do

Ofício nº 183/2025, por meio do qual foi encaminhada a Indicação nº 23/2025, de auto-

ria do Vereador José Carlos Betinardi, que propõe a realização de estudo visando à

atualização e reclassificação do Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais.

Informamos que a Administração Municipal já vem desenvolvendo estudos téc-

nicos voltados à análise do atual plano de carreira, com vistas à sua reestruturação,

conforme consta no Plano de Governo e em consonância com os princípios da valori-

zação e do fortalecimento do serviço público municipal.

Tais estudos têm como objetivo assegurar maior justiça e coerência na política

de desenvolvimento de pessoal, respeitando as possibilidades orçamentárias e legais

do Município. Após sua conclusão, o compromisso assumido com os servidores será

efetivamente colocado em prática, consolidando mais um passo na construção de uma

gestão pública voltada à valorização dos profissionais e à melhoria contínua dos servi-

ços prestados à população.

Agradecemos pela proposição encaminhada e reiteramos a disposição desta

Administração em manter o diálogo aberto e produtivo com o Poder Legislativo, sem-

pre pautado no interesse público e na valorização do servidor municipal.

Atenciosamente,

Daniel Morandi

Prefeito Municipal

		2025-07-17T13:18:15-0300
	DANIEL MORANDI:00156872013